27: « accipiens calicem ... dedit illis ».

Mc 14, 22: « accepit Jesus panem ... fregit et dedit eis et ait: Sumite ».

23: « et accepto calice ... dedit eis ».

Lc 22, 19: « accepto pane ... fregit et dedit eis ».

20: « similiter et calicem ».

Hac ratione in ritu « de Sacra Communione et de cultu mysterii Eucharistici extra Missam » (typis pol. Vaticanis 1973) n. 21, quarta alinea, dicitur: « Sacra Communio distribui debet a competenti ministro, qui panis consecrati particulam communicanti ostendat et porrigit ».

Maluit sancta Ecclesia ministros extraordinarios sacrae Communionis multiplicari, et quidem sive viros sive mulieres, quam tolerare ut gestus biblicus deperderetur.

Insuper, etiam cum Conferentia quaedam Episcopalis petuit et ab Apostolica Sede obtinuit facultatem permittendi ut sacra Communio distribuatur in manu fidelium (cf. Instr. Memoriale Domini, 29 maii 1969), hic communicandi modus nullo modo imponi potest, sed semper libertas et possibilitas danda est communicandi more tradito. Quod non eveniret si fideles deberent particulam consecratam directe e vaso sacro sumere.

Proinde facultas sumendi manu propria consecratum Panem non conceditur nec concedetur. Praxis, si quae irrepit, opportuna cateschi, et si necesse est interventu auctoritatis localis, tollenda est.

(ab)

## ACCUEIL DE L'ÉTRANGER

C'était il y a quelques semaines. Avec un groupe de touristes français je me trouvais en Sicile. Nous venions de visiter les temples d'Agrigente et pour finir la journée nous avons escaladé les escaliers tortueux qui servent de ruelles à une bonne partie de la ville actuelle. Nous voulions visiter le Duomo qui se dresse tout en haut au bord de l'escarpement. Mais le Duomo était en réparation et fermé au public. Alors nous sommes descendus à la recherche de Santa Maria dei Greci, petite église bâtie sur le soubassement d'un temple grec dont les colonnes sont encore encastrées dans le mur. Le « Guide bleu » annonçait qu'on pouvait en trouver la clef chez une voisine. Mais l'église était ouverte... nous poussons la porte et n'osons entrer, nous arrivons en plein office et ne voulons pas déranger. Une femme vient sur le seuil nous demander ce que nous désirons. « On ne peut visiter, nous dit-elle, car c'est la messe ». — « Est-elle commencée depuis longtemps? » — « Non, c'est le début ». — « Si cela ne dérange pas trop, nous aimerais y participer »... Alors la femme entrouvre la porte et crie à la cantonade : « Cé sont des chrétiens français : ils aimeraient venir à la messe avec nous ». Aussitôt on nous accueille. Nous sommes une vingtaine, à peu près autant qu'il y a déjà de participants. C'était surtout des femmes âgées et quelques hommes. Une messe du soir en semaine, rien de bien extraordinaire. Quand nous sommes rentrés, le prêtre était assis, sur une chaise, devant l'autel, près des premiers rangs où les chrétiens s'étaient regroupés. Ils parlaient ensemble des textes d'Ecriture qu'ils venaient de lire, tout était calme et paisible. Et la messe a continué. Les assistants ont apporté le pain et le vin. On à tous communié sous les deux espèces. Ils ont chanté fort... mais ensemble on a chanté un Salve Regina. Au geste de paix tout le monde s'est déplacé pour serrer le plus de mains possible. Et après la messe on est resté une bonne demi-heure à parler ensemble.